
JEŽÍŠOVA 
PODOBENSTVÍ

Lekce 4 od 21. do 27. července 2024





Podobenství je vymyšlený příběh (založený nebo 
nezaložený na skutečných událostech), ze kterého 
je srovnáním nebo podobností odvozena důležitá 
pravda nebo morální učení.

Když se jejich posluchači vrátili domů, podělili se o 
to, co se dozvěděli, se svou rodinou a přáteli.

To je systém, který Ježíš používal především ve 
svém učení (Marek 4,34). Jeho podobenství byla 
většinou převzata z každodenního života, a proto se 
snadno zapamatovala a uplatnila.



“aby ´hleděli a hleděli, ale neviděli, poslouchali a poslouchali,             
ale nechápali, aby se snad neobrátili a nebylo jim odpuštěno´” (Marek 4,12)

Ježíšovo kázání se točilo kolem nebeského království 
(Marek 1,14.15). Mnoho podobenství vyprávěl Ježíš proto, 
aby vysvětlil povahu tohoto království (Marek 4,30).

Ten, kdo hladoví po Božím slově, uslyší 
pravdu a bude se radovat. Ale ten, kdo 
nechce slyšet, bez ohledu na to, jak prostá 
tato pravda může být, odmítne pochopit, 
změnit se a dosáhnout spásy.

To nebylo nic nového. Když mu bylo přikázáno kázat, Bůh řekl 
Izajášovi: „Jdi a řekni tomuto lidu: ´Poslouchejte a 
poslouchejte, nic nepochopíte, dívejte  se, dívejte, nic 
nepoznáte. […] aby očima neviděl, ušima neslyšel, srdcem 
nepochopil, neobrátil se a nebyl uzdraven´" (Izajáš 6,9.10).

Je zajímavé, že sám Ježíš uváděl důvody pro používání 
podobenství je skutečně úžasný: aby nepochopili, ani se 
neobrátili, ani jim nebylo odpuštěno! (Marek 4,12).



PODOBENSTVÍ 
O ROZSÉVAČI



• Za několik měsíců 
semeno zemře
(Marek 4,7)

• Na konci sezóny 
semeno přináší úrodu
(Marek 4,8)

• Za několik týdnů 
semeno zemře
(Marek 4,5.6)

• Za několik dní 
semeno zemře
(Marek 4,4)

Na 
cestě

Mezi 
kameny

Mezi 
trním

Na 
dobré 
půdě

Rozsévač a semeno se nemění. Výsledek je však pro každý ze čtyř terénů zcela odlišný. Vše záleží 
na způsobu, jakým je semínko přijato.



Jaký typ půdy jsem? Co musím udělat pro to, abych přinášel úrodu?

Semenem je Slovo Boží a rozsévačem je každý, kdo je předává.

• Dostanou slovo, ale 
stanou se pohodlnými 
(Marek 4,18.19)

• Obstojí ve zkouškách a 
neuspokojí se. Přinášejí 
ovoce (Marek 4,20)

• Přijímají slovo, ale 
nemohou obstát ve 
zkouškách (Marek 
4,16.17)

• Nemají žádný zájem a 
satan je svádí na 
scestí
(Marek 4,15)

Na 
cestě

Mezi 
kameny

Mezi 
trním

Na 
dobré 
půdě





“A řekl jim: ´Přichází  snad světlo, aby bylo dáno 
pod nádobu nebo pod postel, a ne na svícen? ´” 

(Marek 4,21)

Představte si konverzaci: "Možná...?" "Ne!"; 
"Není to tak...?" "Samozřejmě!"

“Řekl jim také: ´Dávejte pozor na to, co slyšíte! 
Jakou měrou měříte, takovou Bůh naměří vám,           

a ještě přidá´” (Marek 4,24)

V ulicích města 
obchodníci prodávali své 
výrobky pomocí víceméně 
standardních měr, aby 
změřili množství 
produktu, které kupující 
chtěl.

Ježíš postupně 
odhaloval pravdu 
evangelia, aby ji všichni 
poznali 
(Marek 4,22).

Pokud byl prodejce dobrý, 
přidal trochu více produktu 
do té míry, aby uspokojil 
svého zákazníka.

Ježíš věděl, jak upoutat pozornost svých 
posluchačů. Nyní byli připraveni přijmout 
duchovní lekci.

Onoho večera, když 
doma rozsvítili lampy, 
"ti, kdo mají uši k 
slyšení" (Marek 4,23), si 
na tuto lekci 
nepochybně vzpomněli.

Pokud je někdo vnímavý
k pravdě, dostane ještě víc. 
Ale pokud ji odmítne, bude 
ztracena i pravda, kterou 
má. (Marek 4,25).



“Dále řekl: ´S Božím královstvím je to tak, jako 
když člověk zaseje semeno do země´”

(Marcos 4,26)

Ježíš vzpomíná na koloběh růstu obilí (Marek 
4,28):

semeno

klas

obilí

Je to proces, který závisí na Bohu, ne na člověku 
(Marek 4,27).

“Je jako hořčičné zrno: Když je zaseto do země, 
je menší než všechna sewena na zemi”

(Marek 4,31)

Po 50 dnech výsadby 
dosahuje hořčice výšky 
30-40 cm a je již schopna 
produkovat plody sklizeň. 
Může dorůst až do výšky 
7 metrů.

Takové je semeno evangelia 
zaseté do úrodné půdy 
věřícího. Začátek, samozřejmě, malý: 120 lidí "bez Písma" 

ukrytých v místnosti v Jeruzalémě.

Království nebeské je 
srovnatelné s malým 
hořčičným semínkem 
(Marek 4,30.31).

Jeho expanze však zasáhla celý svět a stala se 
náboženstvím s největším počtem věřících.

Působením Ducha svatého 
rosteme stále více v 
pravdě... dokud nepřijde 
Ježíš (Marek 4,29; 
Matouš 13,39).



“Prostřednictvím podobenství a přirovnání [Ježíš] našel nejlepší 
způsob, jak sdělovat božskou pravdu. Jednoduchým jazykem, 
pomocí obrazů a ilustrací nakreslených ze světa přírody, 
zpřístupňoval svým posluchačům duchovní pravdu a vyjadřoval 
krásné zásady, které by mohly projít jejich myslí a sotva by 
zanechaly stopu, kdyby svá slova nespojil s dojemnými výjevy 
ze života, zkušenosti nebo přírody. Tímto způsobem vzbudil 
jejich zájem, podpořil ducha bádání, a když si ujistil jejich 
pozornost, rozhodně jim vštípil svědectví pravdy. Tak mohl 
náležitě zapůsobit na srdce, aby se jeho posluchači v budoucnu 
mohli podívat na věci, které spojil s lekcí, a vzpomenout si 
na slova božského Mistra”

(E. G. W.: Fundamentals of Christian Education strana 236 – neautorizovaný překlad: Ivo 

Kapec)


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8
	Diapositiva 9
	Diapositiva 10
	Diapositiva 11

